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ÖZET 

Fındık yeşil kokarcası Palomena prasina L. (Hemiptera: Pentatomidae) 

ve Fındık kurdu Curculio nucum L. (Coleoptera: Curculionidae) fındık 

bahçelerinin ana zararlılarıdır. Bu iki zararlı tür fındığın meyvelerinde 

beslenerek önemli ekonomik kayıplara neden olmaktadırlar. Bu 

çalışma Batı Karadeniz Bölgesi’nde Sakarya ilinde 2017-2018 

yıllarında ilaçlı mücadele yapılan dört fındık bahçesinde Fındık yeşil 

kokarcası ve Fındık kurdu’nun popülasyon yoğunluklarını belirlemek 

amacıyla yürütülmüştür. Zararlı türlerin örneklemeleri iki yıl 

süresince vejetasyon boyunca her hafta periyodik olarak yapılmıştır. 

Her bahçeden 10 ocak-1 seçilmiş ve ocakların altına serilen 2x2 m’lik 

beyaz renkli çarşaflara düşen zararlılar kaydedilmiştir. Çalışma 

sonucunda; Sakarya ilinde, Fındık yeşil kokarcası erginleri ve nimfleri 

ilk yıl 30 Nisan- 24 Eylül tarihleri arasında belirlenmiştir. İkinci yılda 

ise Fındık yeşil kokarcası nimfleri ilk kez 6 Mayıs’ta, ilk erginler ise 22 

Nisan tarihinde tespit edilmiştir. Fındık kurdu erginleri 2017 yılında 

fındık bahçelerinde 16 Nisan ile 11 Haziran tarihleri arasında 

belirlenmiş olmasına rağmen, 2018 yılında Fındık kurdu bahçelerde 

bulunamamıştır.  
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ABSTRACT  

The green shield bug, Palomena prasina L. (Hemiptera: Pentatomidae) 

and Nut weevil, Curculio nucum L. (Coleoptera: Curculionidae) are the 

main pests of hazelnut orchards. Two pests feed on the hazelnut fruits 

and cause significant economic yield losses. This study was carried out 

in order to determine the population dynamic of the Green shield bug 

and Nut weevil in conventional four orchards in the Sakarya province 

of Western Black Sea Region between 2017 and 2018. The sampling of 

pest species was periodically carried out every week during the 

vegetation period for two years. The fallen pests on 2x2 m white sheets 

placed under these trees were collected from randomly chosen the 10 

“ocak-1” (“ocak”, which is grown together with many hazelnut trees in 

Turkey) for each orchard. According to the result of study, Green shield 

bug adults and nymphs were determined in the first year of the study 

in Sakarya from April 30 to September 24. In second year, Green shield 

bugs nymphs were firstly determined in May 6, while adults were 

observed in April 22. The nut weevil adults were determined in 

hazelnut orchards between April 16 and June 11 in 2017, but no found 

in 2018. 
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GİRİŞ 

Dünya üzerinde sınırlı alanlarda yetiştirilmekte olan 

fındık (Corylus avellana L.) kendine özgü iklim 

isteklerine sahip bir bitki türüdür. Fındık yıllık 

ortalama sıcaklığın 13-16 °C olduğu alanlarda, en 

uygun gelişme göstermektedir. Ayrıca, bu alanlarda en 

düşük sıcaklığın -8 ile -10 °C’yi, en yüksek sıcaklığın 

36-37 °C’yi geçmemesi, yıllık yağış toplamının 700 

mm’nin üstünde olması ve haziran-temmuz 

aylarındaki oransal nemin %60’ın altına düşmemesi 

gerekmektedir (Ustaoğlu, 2012). Türkiye’nin uygun 

ekolojik koşulları nedeniyle binlerce yıldan beri fındık, 

geniş bir alana yayılma göstermiştir (Ayfer ve ark., 

1986; Yılmaz, 2009). Türkiye 776 bin ton üretimle, 

Dünya fındık üretiminde ilk sırada yer almakta ve 

üretimin %58’ni karşılamaktadır (FAO, 2020). Türkiye 

genelinde en önemli fındık yetiştirilen alanlar Doğu 

Karadeniz Bölgesi’nde Ordu, Giresun ve Samsun, Batı 

Karadeniz Bölgesi’nde ise Sakarya ve Düzce illerinde 

yer almaktadır (TÜİK, 2020).  

Türkiye fındık bahçelerinde yapılan fauna 

çalışmalarında 150’den fazla böcek ve akar türü 

belirlenmiştir. Bunlardan 120 böcek ve 2 akar türün 

fındık faunasına ait olmakla birlikte, 44 böcek ve 2 

akar türün fındıklarda zararlı ve 13 böcek türünün de 

faydalı olduğu kaydedilmiştir (Işık ve ark., 1987). Bu 

türlerden Fındık yeşil kokarcası veya Fındık kokarcası 

adı verilen Palomena prasina L. (Hemiptera: 

Pentatomidae) ve Fındık kurdu, Curculio nucum L. 

(Coleoptera: Curculionidae) en önemli ana zararlılar 

olarak bildirilmiştir. İki zararlı tür erken dönemde 

fındık meyvelerinde sarı karamuk, kara karamuk 

zararı meydana getirirken, ayrıca Fındık kurdu geç 

dönemde de içli kurt zararına sebep olarak meyvelerin 

kalite ve kantitesinin bozulması sonucu ciddi 

miktarda ürün kaybına yol açtıkları bildirilmiştir 

(Ural, 1957; Kurt, 1975; Lodos, 1986; Işık et al., 1987; 

Tuncer ve ark., 2002; Akça, 2003; Tavella ve ark., 2001; 

Tuncer ve ark., 2005; Akça ve Tuncer, 2009; Saruhan 

ve Tuncer, 2009; Saruhan ve Şen, 2012). İtalya’da P. 
prasina’nın meydana getirdiği lekeli iç zararı %1.3-4.0 

olduğu belirlenmiştir (Tavella ve ark., 2001). 

Samsun’da Fındık kokarcası’nın fındık meyvelerinde 

%1.9-22 arasında verim kaybına neden olduğunu 

bildirmişlerdir (Kiper ve Yücetin, 1971; Kurt, 1975; 

Tuncer ve ark., 2005). Ayrıca sınırlı bir alanda Samsun 

ilinde P. prasina’nın popülasyon takibi yapılmıştır 

(Kiper ve Yücetin, 1971; Tuncer ve ark., 2005; Saruhan 

ve Tuncer, 2009; Tuncer ve ark., 2009). Fındık kurdu 

zararının İtalya’da %2.6-52 ve %0.6-%24 arasında 

değiştiği bildirilmiştir (Guidone ve ark., 2007; 

Valentini ve ark., 2015). Türkiye’de de Fındık kurdu 

ile ilgili pek çok çalışma yapılmıştır (Işık ve ark., 1987; 

Ecevit ve ark., 1995; 1999, Toros ve Hancıoğlu, 1997; 

Tuncer, 1995; Tuncer ve Ecevit, 1996; 1997; Sezen ve 

ark., 1999; Saruhan ve Tuncer, 2001; Tuncer ve ark., 

2002; Akça, 2003; Akça ve Tuncer, 2005). Samsun’da 

kafes denemeleri sonucunda Fındık kurdu zararı 

nedeniyle larvalı ve delikli meyve oranının Çakıldak 

çeşidinde %12.6, Palaz’da %5.9 ve Yağlı’da ise %0.4 

olarak belirlemiştir (Akça, 2003). Düzce ilinde 

depolardan alınan fındıklarda %0.67-5.33 zarar 

belirlemişlerdir (Karabörklü ve Altın, 2018). Fındık 

kurdu populasyon takibi ile ilgili Samsun ili fındık 

alanlarında yapılmış az sayıda çalışma bulunmaktadır 

(Akça, 2003; Akça ve Tuncer, 2005).  

Marmara ve Batı Karadeniz bölgelerinde fındık 

zararlılarıyla ilgili çok az sayıda çalışma yapılmıştır. 

Bu çalışmada, fındık bahçelerinde meyvelerle 

beslenerek ürün ve kalitede zarara neden olan Fındık 

yeşil kokarcası ve Fındık kurdu’nun Sakarya ilinde 

popülasyon gelişimleri belirlenmiştir. Ayrıca Fındık 

kokarcası’nın beslendiği yabancı konukçular tespit 

edilmiştir. Böylelikle zararlıların yıl boyunca fındık 

bahçelerinde ne zaman görülmeye başlandığı, en 

yüksek sayıya ne zaman ulaştığı, kaç döl verdiği, ne 

zaman kışlamaya başladığı, ara konukçuları tespit 

edilmiş ve zararlılarla mücadele esas kriterler 

belirlenmiştir. 
 

MATERYAL VE METOT 

Bahçe ile İlgili Bilgiler 

Bu çalışma Fındık yeşil kokarcası ve Fındık kurdu’nun 

popülasyon gelişimlerini belirlemek amacıyla Sakarya 

ilinde fındık bahçelerinde yürütülmüştür. Ayrıca 

Fındık yeşil kokarcası’nın yabancı ot konukçuları da 

belirlenmiştir. Bu amaçla Sakarya ilinin Serdivan 

ilçesi, Beşevler Köyü’nde bulunan dört farklı fındık 

bahçesi (Köyaltı, Nalbant Köprüsü-1, Nalbant 

Köprüsü-2 ve Nalbant Köprüsü-3) belirlenmiştir. 

Çalışmalar, fındık vejetasyon süresi boyunca, 2017-

2018 yılları arasında nisan ayı başından ekim ayı 

sonuna kadar düzenli olarak haftada bir kez 

yapılmıştır. Bahçelerin özellikleri ve yapılan 

uygulamalar ayrı ayrı verilmiştir. Köyaltı mevkiinde 

bulunan bahçe 54 da olup güney doğu yönünde; 

çoğunlukla Sarı yağlı fındık çeşidiyle tesis edilmiştir. 

Bu bahçe 25 yaşında, toplam 3.240 ocaktan oluşmakta, 

dikim mesafesi 4x4 m olarak tesis edilmiştir. Nalbant 

Köprüsü-1 de bulunan 20 yaşındaki fındık bahçesi 6 da 

olup güney yönünde kurulmuştur. Bu bahçe, 

çoğunluğu Sivri fındık çeşidinden oluşan toplam 360 

ocak da 4x4 m dikim mesafesinde tesis edilmiştir 

Nalbant Köprüsü-2 bahçesi, 10 da olup güney yönünde 

tesis edilmiştir. Bu bahçe 20 yaşında olup, çoğunluğu 

Sarı yağlı fındık çeşidinden oluşan toplam 600 adet 

ocak bulunmakta ve dikim mesafesi 4x4 olarak tesis 

edilmiştir. Nalbant Köprüsü-3 fındık bahçesi ise 15 

yaşında Sarı yağlı fındık çeşidinden oluşan, güney 

yönünde tesis edilmiş 14 da dikim mesafesi 4x4 m olan 

toplam 840 adet ocaktan oluşmaktadır. Bahçelere iki 

yıl boyunca ocak ayında “18-16-

15+3CaO+2MgO+B+Zn” içerikli gübre (Süper 
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Çotanak) ve mayıs ayında da Kalsiyum Amonyum 

Nitrat (CAN %26) uygulanmıştır. Bahçelere ilk yıl 11 

Haziran’da ve ikinci yıl 25 Haziran da Fındık kurdu 

için %50 Methiocarb etkili insektisit uygulanmıştır. 

Ayrıca 200 g/l Fluopyram + 200 g/l Tebuconazole etkili 

fungusit ile ilaçlama yapılmıştır.  
 

Yöntem 

Fındık Yeşil Kokarcası ve Fındık Kurdu’nun 

Popülasyon Takibi 

Fındık yeşil kokarcası ve Fındık kurdu’nun 

popülasyon takibi için her bahçeden rastgele seçilen 10 

fındık ocağında örneklemeler yapılmıştır. Her bahçede 

bulunan bir ocakta ortalama 15-20 arasında gövde 

bulunmaktadır. Örneklemelerde her ocak altına 2x2 

m’lik beyaz renkli çarşaf serilerek, ocakta bulunan 

bütün dallar silkelenmiştir. Çarşafa düşen Fındık 

yeşil kokarcası ve Fındık kurdu’nın ergin ve nimf 

dönemleri sayılarak kaydedilmiştir. Bu işlem sabah 

erken, akşam üzeri veya bulutlu, sakin rüzgârsız ve 

yağışsız zamanlarda yapılmıştır (Akça ve Tuncer, 

2005; Saruhan ve Tuncer, 2009; Anonim, 2011).  

Ayrıca, arazi çıkışlarında bahçe içindeki ve etrafındaki 

yabancı otlar kontrol edilerek Fındık yeşil 

kokarcası’nın yumurta, nimf ve ergin dönemleri 

belirlenmiştir. Bahçeyi temsil edecek şekilde tesadüfü 

olarak 10 noktada 0.5 m² alandaki tüm yabancı otlar 

kontrol edilmiş, Fındık yeşil kokarcası’nın yaşam 

dönemleri kaydedilmiştir. Burada amaç; sadece Fındık 

yeşil kokarcası’nın beslendiği yabancı otların 

belirlenmesi olup, yabancı otlarda popülasyon takibi 

yapılmamıştır.  

Bu işlemler yapılırken, fındığın fenolojik dönemleri 

izlenmiş ve kaydedilmiştir. Çalışmalar iki yıl boyunca 

gerçekleştirilmiştir. Fındık bahçelerinde erkek 

çiçekler kasım ayı ortasında başlayıp ocak ayı sonuna 

kadar sürmüştür. Erkek çiçeklerin görülmesi ve polen 

salımı ocak ayı sonunda başlayıp mart ayı ortasına 

kadar devam etmiştir. Bitkilerde ilk tomurcukların 

kabarması şubat başı-mart ayı sonuna kadar, 

tomurcukların patlaması şubat-mart ayları arasında, 

yaprakların açılması şubat sonu- mart sonu arasında 

meydana gelmiştir. Çotanaklar nisan ortasında 

belirginleşmeye başlamış, nisan-mayıs aylarında 

mercimek büyüklüğüne ve temmuz sonu ağustos 

başında normal büyüklüklerine ulaşmışlardır 

(Çizelge1 ve Şekil 1).  

Ayrıca meteorolojik veriler (sıcaklık, nem, yağış) en 

yakın meteorolojik istasyondan alınmıştır. Bu veriler 

sıcaklık ve nem pentat olarak, yağış ise aylık olarak 

verilmiştir. 

 

Çizelge 1. Fındık bitkisinin fenolojik dönemleri (Anonim, 2011) 

Table 1. Phenological periods of hazelnut plant 
Fenolojik dönemleri (Phenological periods)  No 

Dişi çiçeklerin açılması, erkek çiçeklerin uzamaya başlaması  1 

Erkek çiçeklerin fenerlenmesi ve polen salımı    2 

Tomurcukların kabarması    3 

Tomurcukların patlaması   4 

Yaprakların açılması    5 

Tam yaprak açımı, sürgün uzaması ve çotanakların belirginleşmesi   6 

Meyve mercimek büyüklüğünde    7 

Meyve nohut büyüklüğünde    8 

Meyve normal büyüklükte    9 

 
 Şekil 1. Fındığın fenolojik dönemleri (Foto: S. ATEŞ) 

Figure1. Phenological periods of hazelnut plant (Photo by S. ATEŞ) 
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SONUÇLAR 

Fındık Yeşil Kokarcası’nın Popülasyon Takibi 

Fındık yeşil kokarcası'nın 2017 yılında vejatasyon 

süresinde popülasyon değişimi Şekil 2 ve 3’de, iklim 

verileri ise Şekil 4’de verilmiştir. Çalışmanın ilk yılı 

Fındık yeşil kokarcası ilk erginleri çotanakların 

mercimek büyüklüğünde olduğu nisan sonu-mayıs ayı 

başında tespit edilmiştir. En yüksek ergin yoğunluğu 

ise genel olarak çotanakların mercimek büyüklüğünde 

olduğu mayıs ayının ilk yarısında (ortalama pentat 15 

ºC, %86 nem) belirlenmiştir.  

 
 

 
Şekil 2. Popülasyon takibi yapılan bahçelerde 2017 yılında tespit edilen Fındık yeşil kokarcası nimf sayıları  

Figure 2. The numbers of Green shield bug nymphs detected in the orchards where were carried out the population dynamic in 
2017 

 

 
Şekil 3. Popülasyon takibi yapılan bahçelerde 2017 yılında tespit edilen Fındık yeşil kokarcası ergin sayıları, 

Figure 3. The numbers of Green shield bug adult detected in the orchards where were carried out the population dynamic in 
2017 
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Şekil 4. Sakarya ili 2017 yılı iklim verileri 

Figure 4. Climate data of Sakarya province in 2017 
 
Zararlının nimfleri ise ilk olarak çotanakların nohut 

büyüklüğünde olduğu mayıs ayının son haftasında 

(ortalama pentat 17 ºC, %91 nem), en yüksek nimf 

yoğunluğunun da 41 nimf/10 ocak-1 bu dönemde 

görüldüğü belirlenmiştir. Popülasyon takibi yapılan 

dört bahçede genel olarak Fındık kokarcası’nın nimf ve 

erginleri eylül ayı sonundan itibaren bulunamamıştır. 

Fındık yeşil kokarcası'nın 2018 yılı vejatasyon 

süresinde popülasyon değişimi Şekil 5 ve 6’da, iklim 

verileri ise Şekil 7’da verilmiştir. İkinci yılda Fındık 

yeşil kokarcası ilk erginleri çotanakların mercimek 

büyüklüğünde olduğu nisan ayının ikinci yarısında 

tespit edilmiştir. En yüksek ergin yoğunluğu ise 

çotanakların nohut büyüklüğünde olduğu mayıs 

ayının ikinci yarısında (ortalama pentat 26 ºC, %82 

nem) ve ağustos ayının başında (ortalama pentat 32 

ºC, %82 nem) belirlenmiştir. Zararlının nimfleri ise ilk 

olarak çotanakların mercimek büyüklüğünde olduğu 

mayıs ayının ilk haftasında (ortalama pentat 22 ºC, 

%89 nem), en yüksek nimf yoğunluğu ise 42 nimf/10 

ocak-1 ile çotanakların nohut büyüklüğünü aldığı 

dönem olan haziran ayının ilk haftasında (ortalama 

pentat 27 ºC, %72 nem) belirlenmiştir. Popülasyon 

takibi yapılan dört bahçede Fındık kokarcası’nın nimf 

ve erginleri genel olarak eylül ayı sonundan itibaren 

bulunamamıştır. 

Fındık bahçelerinde bulunan yabancı otlar üzerinde 

yapılan örneklemelerde; Fındık yeşil kokarcası’nın 

farklı dönemleri belirlenmiştir. Yabancı otlar üzerinde 

yapılan kontrollerde Fındık kokarcası’nın; böğürtlende 

1. dönem nimf, Kazayağı’nda 2. dönem nimf, Şekerci 

Boyası’nda 1. dönem nimf, Tarla sarmaşığı’nda 1. 

dönem nimf, Sinir otu’nda 4. dönem nimf, 

Ebegümeci’nde ergin, Çoban çantası’nda ergin, 

Isırgan’da 1. dönem nimf, Efelek’te ergin ve Yabani 

hardal’da ergin dönemleri belirlenmiştir (Şekil 8). 
 

Fındık Kurdu’nun Popülasyon Takibi 

Çalışma sonucunda 2017 yılında; Serdivan ilçesinde 

Köyaltı’nda en düşük Fındık kurdu ergin sayısı 2 adet 

10 ocak-1 ile çotanakların belirgin olduğu 16 Nisan 

tarihinde (pentat 15 ºC, %78 nem) tespit edilmiştir. En 

yüksek Fındık kurdu sayısı çotanakların nohut 

büyüklüğünde olduğu dönemde 28 Mayıs tarihinde 

(pentat 16 ºC, %92 nem) 3.5 adet 10 ocak-1 olarak 

belirlenmiştir. Bu bahçede çotanakların nohut 

büyüklüğünde olduğu 11 Haziran tarihinde (pentat 21 

ºC, %71 nem) ilaçlama yapılmış ve bu tarihten sonraki 

sayımlarda Fındık kurdu’na bulunamamıştır. Nalbant 

Köprüsü-1’de bulunan bahçede en düşük Fındık kurdu 

sayısı çotanakların belirginleştiği nisan ayında ile 

mayıs ayı başında ortalama 1 adet/ 10 ocak-1 olarak 

bulunurken, en yüksek 3 adet/10 ocak-1 olarak 

çotanakların nohut büyüklüğüne ulaştığı mayıs ayı 

sonu haziran ayı başında belirlenmiştir. Bu bahçede 

çotanakların nohut büyüklüğünde olduğu 11 Haziran 

tarihinde (pentat 21 ºC, %71 nem) ilaçlama yapılmış ve 

bu tarihten sonra Fındık kurdu tespit edilmemiştir. 

Nalbant Köprüsü-2’de bulunan bahçede en düşük 

Fındık kurdu sayısı çotanakların belirginleştiği nisan 

ayında ortalama 3 adet/10 ocak-1 olarak tespit 

edilirken, en yüksek Fındık kurdu sayısı ise 4 adet/10  
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Şekil 5. Popülasyon takibi yapılan bahçelerde 2018 yılında tespit edilen Fındık yeşil kokarcası nimf sayıları 

Figure 5. The numbers of Green shield bug nymphs detected in the orchards where were carried out the population 
dynamic in 2018 

 

 
Şekil 6. Popülasyon takibi yapılan bahçelerde 2018 yılında tespit edilen Fındık yeşil kokarcası ergin sayıları 

Figure 6. The numbers of adult Green shield bug detected in the orchards where were carried out the population 
dynamic in 2018 
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Şekil 7. Sakarya ili 2018 yılı iklim verileri 

Figure 7. Climate data of Sakarya province in 2018 
 

 
Şekil 8. Yabancı otlar üzerinde Fındık yeşil kokarcası’nın farklı dönemler (Foto: S. ATEŞ) 

Figure 8. The different stages of Nut weevil on Weeds (Photo by S. ATEŞ) 
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ocak-1 ile çotanakların nohut büyüklüğünde olduğu 

mayıs ayı ortalarında tespit edilmiştir. İlaçlamanın 

yapıldığı 11 Haziran (pentat 21 ºC, %71 nem) sonrası 

bahçede Fındık kurdu belirlenmemiştir. Nalbant 

Köprüsü-3 bulunan bahçede çotanakların mercimek 

büyüklüğünde olduğu dönem olan nisan ayı sonu ile  

mayıs ayının başında Fındık kurdu’nun en düşük 

yoğunluğu 3 adet/10 ocak-1 olarak belirlenmiş, 

çotanakların nohut büyüklüğünde olduğu mayıs 

ayının ikinci yarısında ise en yüksek yoğunluk 4 

adet/10 ocak-1 bulunmuştur (Şekil 7 ve 9). Çalışmanın 

ikinci yılında örneklemeler düzenli olarak yapılmasına 

karşın zararlı bulunamamıştır. 

Sonuç olarak, Serdivan ilçesindeki yapılan 

çalışmalarda Fındık kurdu’nun ilk olarak çotanakların 

belirginleştiği nisan ayı ortalarına tespit edilmiş, 

zararlı en yüksek popülasyon seviyesi çotanakların 

nohut büyüklüğünde olduğu günlük ortalama sıcaklık 

18 oC ve %82 nispi nemde mayıs ayının ikinci yarısında 

belirlenmiştir. Haziran ayının başında bahçelerin 

ilaçlanmasından sonra Fındık kurdu bireyleri 

bulunamamıştır. 
 

 
Şekil 9. Popülasyon takibi yapılan bahçelerde 2017 yılında tespit edilen Fındık kurdu ergin sayıları 

Figure 9. The numbers of Nut weevil adult detected in the orchards where were carried out the population dynamic 
in 2017 

 

TARTIŞMA ve KANI 

Fındık yeşil kokarcası erginleri ise ilk olarak 

çotanakların mercimek büyüklüğünde olduğu nisan 

ayı sonunda belirlenmiş olup en yüksek yoğunluğa 

çotanakların normal büyüklüğünde olduğu eylül ayı 

başlarında ulaştığı saptanmıştır. Fındık yeşil 

kokarcası nimfleri ise ilk olarak yine aynı tarihlerde 

görülmüş ve en yüksek yoğunluğa haziran ayı başında 

ulaştığı belirlenmiştir. Saruhan ve Tuncer (2009) 

Fındık yeşil kokarcası kışlamış erginlerini ilk olarak 

nisan ayı ortalarında, nimflerini ise Ordu ilinde 

temmuz ayının başında, Giresun ve Samsun illerinde 

ise haziran ayının sonunda tespit etmişlerdir. Yine, 

Kurt (1975) de Fındık yeşil kokarcası erginlerinin 

nisan ayının başından itibaren popülasyon 

oluşturduğunu bildirmiştir. Köse ve ark. (2014) ise 

Giresun ilinde temmuz sonu-ağustos ayı başında 

Fındık yeşil kokarcası popülasyonunun en yüksek 

olduğu dönem olarak tespit etmişlerdir. Boselli (1932) 

İtalya’da Fındık yeşil kokarcası’nın kışlamış 

erginlerinin nisan ayının ortalarına kadar tespit 

edilebileceğini ifade etmiştir. Tuncer ve ark. (2009) 

Samsun’da bu zararlının esas zararının hazirandan 

ağustos sonuna kadar fındık oluşumundan sonra 

ortaya çıktığını bildirmişlerdir. Sonuç olarak, Sakarya 

ilinde Fındık yeşil kokarcası erginlerinin çotanakların 

mercimek büyüklüğünde olduğu dönem olan nisan ayı 

ikinci yarısında görülmeye başlandığı, dolayısıyla bu 

zararlıyla ilk mücadelenin bu dönemde yapılması 

gerektiği, zararlının çotanakların normal büyüklüğe 

ulaştığı ağustos ayı başında tekrar çoğaldığı ve bu 

dönemde ikinci mücadelenin yapılması gerektiği 

belirlenmiştir.  

Ayrıca Fındık yeşil kokarcası nimf ve erginleri birçok 

yabancı ot üzerinde belirlendiğinden, zararlının 

kontrolünde yabancı otların mücadelesi ihmal 

edilmemelidir. Fındık kurdu erginlerinin ilk 

görülmeye başladığı zaman, fındıklarda çotanakların 

belirginleşmeye başladığı nisan ayı ortasında 

belirlenmiştir. Benzer şekilde, Akça (2003) Samsun, 

Ordu ve Giresun illerinde Fındık kurdu erginlerinin 

nisan ortasında ortaya çıktığını ve sıcaklığı bağlı 

olarak mayıs ayı ortalarında popülasyonun en yüksek 

seviyelere ulaştığı bildirilmiştir. Tuncer ve ark. (2005) 
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Fındık kurdu erginlerinin nisan başlarında çıkmaya 

başladığını ve çıkan böceklerin karanfillerle 

beslendiğini önceki çalışmalarda bildirilmişlerdir. 

Diğer bir çalışmada ise Akça ve Tuncer (2005) Fındık 

kurdu erginlerinin benzer şekilde Nisan ayında 

görülmeye başlandığı ve maksimum yoğunluğa ise 

mayıs ayının ortalarında ulaştığını ve temmuz başında 

erginlerin sonlandığını bildirilmişlerdir. Aynı 

çalışmada Fındık kurdu ergin sayısının yıllara göre 

değişmekle ocak başına 1-10 arasında olduğu 

kaydedilmiştir. Guidone ve ark. (2007) ise İtalya’nın 

kuzey-batısında bulunan fındık alanlarında Fındık 

kurdu erginlerinin sezon boyunca görüldüğünü ve en 

yüksek popülasyon yoğunluğuna haziran ayının ikinci 

yarısında ulaştığını bildirmişlerdir. İtalya’nın orta 

kesimlerinde yapılan çalışmalarda 29 Mayıs ile 18 

Haziran tarihlerinde ortalama sıcaklığın 18 oC Fındık 

kurdu’nun olgun yumurtalarının tespit edildiği 

kaydedilmiştir (Paparatti, 1990; Pucci, 1992). Guidone 

ve ark. (2007) da benzer şekilde Fındık kurdu 

dişilerinin olgun yumurtalarının sıcaklığın 18 oC’yi 

geçtiği haziran ayında görülmeye başlandığını 

bildirmişlerdir. Bu çalışmada da benzer şekilde Fındık 

kurdu’nun erginlerinin süre boyunca ortalama 

sıcaklığın 18.6 °C olduğu kaydedilmiştir.  

Çalışma sonucunda bölgede Fındık kurdu erginlerinin 

çotanakların mercimek büyüklüğünde olduğu dönem 

olan nisan ayı ortasında çıkmaya başladığı, mayıs ayı 

ortasında pik yaptığı belirlenmiştir. Tüm bahçelerde 

Nisan ayı ortası itibariyle Fındık kurdu 

popülasyonunun mücadele eşiğinin (2 ergin 10 ocak-1) 

üzerinde olduğu belirlenmiştir. Dolayısıyla, bölgede bu 

zararlıyla mücadeleye nisan ayı ortası itibariyle 

başlanması gerekmektedir. Çalışmanın yürütüldüğü 

bahçelerden üçü Sarı yağlık çeşidi ile kuruluyken, 

diğeri Sivri fındık çeşidiyle kurulu (Nalbant Köprüsü-

1) olup, bu bahçede daha düşük Fındık kurdu 

popülasyonu belirlenmiştir. Bu sonuçlar dikkate 

alınarak sonraki çalışmalarda Türkiye’de de genel 

olarak yetiştiriciliği yapılan fındık çeşitlerinin Fındık 

kurdu tercihi açısından incelenmesi gerektiği 

sonucuna varılmıştır.  
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